
 
COMUNE DI NEONELI 
       PROVINCIA DI ORISTANO 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 32 DEL 19-06-2025 
 
Oggetto: Patto di integrità per l'affidamento in appalto di lavori servizi e forniture. 
 
L’anno  duemilaventicinque, il giorno  diciannove del mese di giugno, con inizio alle ore 17:15, parte 
in presenza parte in videoconferenza da remoto, si è riunita la Giunta Comunale composta dai signori: 
 

Cau Salvatore Sindaco P 
Demontis Mariella Vice Sindaco - Ass. P 
Murgia Ornella Assessore P 
Piras Ivano Assessore P 

 
Presenti n.      4 Assenti n.    0 
 
Assiste alla seduta e cura la redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott. Claudio 
Demartis. 
Verificato il numero legale, il Presidente  Cau Salvatore mette in discussione la proposta relativa 
all’oggetto.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione n. 33 del 13.06.2025 presentata dal Segretario Comunale in qualità di 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza. 
 
Premesso che l'art. 1, comma 17, della legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” dispone: “le stazioni 
appaltanti possono prevedere negli avvisi, bandi di gara o lettere di invito che il mancato rispetto delle 
clausole contenute nei protocolli di legalità o nei patti di integrità costituisce causa di esclusione dalla 
gara”. 
 
Considerato che: 
- il patto di integrità è un documento di notevole importanza, in quanto con la sua sottoscrizione 
l’operatore economico appaltatore di lavori servizi e forniture è coinvolto nel sistema di prevenzione 
della corruzione e di trasparenza, ed obbligato improntare i propri comportamenti ad una corretta 
gestione del rischio di cattiva amministrazione; 
- con deliberazione della Giunta n. 30/16 del 16.06.2015 la Regione Autonoma della Sardegna ha 
approvato lo schema di patto di integrità; 
- lo schema del patto di integrità per i contratti pubblici è stato approvato nel Comune di Neoneli con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 11.07.2017; 
- dal 01.07.2023 è entrato in vigore il nuovo codice dei contratti pubblici approvato con d.lgs. 36/2023; 
- con deliberazione della Giunta n. 2/16 del 15.01.2025 la Regione Autonoma della Sardegna ha 
approvato il nuovo modello di patto di integrità (allegato 1) e la correlata appendice normativa 
(allegato 2), da applicare a tutte le procedure di affidamento in appalto dei contratti pubblici, di 



qualsiasi valore, in tutte le fasi di scelta del contraente, affidamento e esecuzione del contratto; fatte 
salve eventuali disposizioni speciali contenute negli atti approvati dalle autorità di gestione nell'ambito 
dei fondi strutturali e/o afferenti a politiche e programmi di sviluppo, di coesione o di investimento 
europei, nazionali o regionali; abrogando e sostituendo integralmente i modelli di patti di integrità 
approvati con deliberazione n. 30/16 del 16.06.2015, fra i quali in particolare il modello riservato al 
sistema regione, ai comuni, alle unioni di comuni e agli enti di area vasta; stabilendo che i patti 
d'integrità devono essere adottati in tutte le procedure di affidamento dei contratti pubblici da parte 
delle amministrazioni del sistema dell'amministrazione territoriale e locale della Sardegna, 
relativamente alle procedure per l'esecuzione di lavori o l'acquisizione di forniture e servizi finanziate o 
comunque avviate a valere, anche parzialmente, su fondi trasferiti dagli enti del sistema regione. 
 
Ritenuto opportuno estendere l’applicazione del nuovo modello di patto di integrità e della correlata 
appendice normativa a tutte le procedure di affidamento in appalto di lavori servizi e forniture, di 
qualsiasi valore, in tutte le fasi di scelta del contraente, affidamento e esecuzione del contratto, poste in 
essere dal Comune, anche se non finanziate con fondi regionali. 
 
Acquisito sulla proposta il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Segretario 
Comunale, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000. 
 
Preso atto che sulla proposta non è stato acquisito il parere circa la regolarità contabile, non avendo la 
stessa riflessi diretti nè indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente. 
 
Unanime 

 
DELIBERA 

 
Di approvare il nuovo modello di patto di integrità e della correlata appendice normativa, dando 
direttiva ai Responsabili di Servizio di applicarli a tutte le procedure di affidamento in appalto di lavori 
servizi e forniture, di qualsiasi valore, in tutte le fasi di scelta del contraente, affidamento e esecuzione 
del contratto, poste in essere dal Comune, anche se non finanziate con fondi regionali, allegati 1-2 alla 
presente deliberazione. 
 
Di prendere atto che il nuovo modello di patto di integrità e della correlata appendice normativa 
sostituiscono il modello approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 11.07.2017, che 
pertanto è da intendersi revocata dalla data odierna. 
 
Di pubblicare la presente deliberazione e gli allegati sul sito istituzionale del Comune, sezione 
Amministrazione Trasparente - sottosezione altri contenuti – corruzione. 
 
All’unanimità, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.lgs. 267/2000, vista l’urgenza di darvi esecuzione. 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
 Salvatore Cau 

Firmato Digitalmente 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Claudio Demartis 

Firmato Digitalmente 

 


